DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 31Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2021 - GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 05 de janeiro de 2021.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercí-
cio, CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação Técnica n° 001/2020, cele-
brado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SE-
CRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a COMPANHIA
DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ, oriundo do Processo
n.º 2020/1068780, cujo objeto consiste no desenvolvimento, por parte da
Companhia Técnica de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH de aná-
lise técnica referente a obra de Construção de Embarcação tipo fl utuante
base integrada Antônio Lemos.;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor DPC ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, Matrícula
Funcional: 57221105/5, como titular para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Termo de Cooperação Técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercício.

Protocolo: 616927

PORTARIA Nº 005/2021 - GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 08 de janeiro de 2021.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercí-
cio, CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO: O Acordo de Cooperação n° 001/2020, celebrado entre
o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE SE-
GURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, a POLICIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, a POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, o CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a empresa VALE S.A., oriundo do Processo
n.º 2021/14688, cujo objeto consiste no estabelecimento de um regime
de compromisso e de cooperação mútua entre as PARTES, com vistas a
fomentar a implementação das ações de fortalecimento da segurança pú-
blica e defesa social estabelecidas nas Diretrizes de Segurança Pública das
Regiões Integradas de Segurança Pública – RISP, nos municípios de Canaã
dos Carajás, Curionópolis, Marabá e Parauapebas integrantes da 10ª RISP/
Carajás, Ourilândia do Norte da 14ª RISP/Alto Xingu, mediante as especi-
fi cações elencadas no Plano de Trabalho (Anexo I);
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Matrícula Funcio-
nal: 5897876/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução do
respectivo instrumento, e a servidora ROSEANE CAMPOS LEAL, Matrícula
Funcional: 5730236/2, como suplente e em substituição no caso de au-
sência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercício.

Protocolo: 617028

PORTARIA N.º 004/2021 - GAB.SEGUP
Belém-PA, 07 de Janeiro de 2021.

O Secretário de Segurança Pública e Defesa Social - em Exercício, CARLOS
ANDRÉ VIANA DA COSTA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O CONTRATO Nº 157/2020-SEGUP/FESPDS/PA, cele-
brado com a empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA EPP, oriundo do
Processo nº 2020/434502, que culminou no Processo de modalidade de
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020-FESPDS, cujo objeto é a contratação de
empresa para execução de obra de especializada em serviços para execu-
ção de obra de REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA E CONSTRUÇÃO DE
DOJÔ E VESTIÁRIO MASCULINO E FEMININO NO INSTITUTO DE ENSINO
DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP., com fornecimento de mão de obra e ma-
teriais, de acordo com a proposta de preços, planilha orçamentária da em-
presa, especifi cações técnicas, projetos e demais elementos que passam
a fazer parte deste ato, independentemente de transcrição e/ou traslado.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE.
RESOLVE: Nomear a comissão abaixo descrita, para acompanhar e fi scali-
zar a execução do Contrato nº 157/2020-SEGUP/FESPDS/PA:
- Hildo Viegas Picanço, Matrícula Funcional n°: 57223230/5, como presi-
dente;
- Carla Maria de Macedo Estacio, Matrícula Funcional n°: 5891422/1, como
membro;
- Igor Bitar Matos, Matrícula Funcional n°: 5924263/2, como membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - em Exercício

Protocolo: 617105

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº1527/2020-
SAGA, 17.12.2020, DOE N° 34.441 DE 21.12.2020.

Conceder 30 (trinta) dias de férias no mês de fevereiro/2021 ao servi-
dor LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA,GERENTE, MF 5598257/2
Onde se lê: 01.02 A 02.03.2021
Leia-se: 02.02 A 03.03.2021

Protocolo: 617156
PORTARIA Nº1179/2019-

SAGA, 18.10.2019, DOE N° 34.015 DE 21.10.2019.
Conceder 30 (trinta) dias de férias no mês de agosto/2019 ao servidor ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, SECRETÁRIO ADJUNTO, MF 5673720/4
Onde se lê: 2017/2018
Leia-se: 2018/2019

Protocolo: 617138

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 124/2020 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT
PM REF RG 5374 DOMINGOS FAUSTINO DA COSTA, faleceu na cidade de
Belém/PA, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 066852 01 55 2020 4
00051 183 0051763 85, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais,
no dia 11 de Dezembro de 2020, apresentada e arquivada no CVP;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM REF RG 5374 DO-
MINGOS FAUSTINO DA COSTA, em virtude do seu falecimento na data 07
de Dezembro de 2020;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 07 de Dezembro de 2020 e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de janeiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 617333
PORTARIA Nº 006/2021 - EPPM.

Objeto: Nomear para exercer a função de Fiscal do Acordo de Cooperação
nº 001/2020 - Estado do Pará e a VALE S.A o TEN CEL QOPM RG 26920
RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO MIRANDA. Publicação do A.C: 07/01/2021
Vigência do A.C: 04 (quatro) anos a partir da sua publicação. BELÉM-PA.
CEL QOPM JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - COMANDANTE GERAL
DA PMPA.

Protocolo: 617005
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 123/2020 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT
PM RR RG 8362 FRANCISCO DIAS COSTA, faleceu na cidade de Belém/PA,
conforme cópia da Certidão de Óbito n° 065680 01 55 2020 4 00077 266
0032211 52, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 05
de Novembro de 2020, apresentada e arquivada no CVP;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 8362 FRAN-
CISCO DIAS COSTA, em virtude do seu falecimento na data 29 de Outubro
de 2020;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 29 de Outubro de 2020 e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de janeiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 617316
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 125/2020 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT
PM RR RG 15817 CATARINO REIS SILVA, faleceu na cidade de Belém/PA,
conforme cópia da Certidão de Óbito n° 066050 01 55 2020 4 00014 113
0008116 22, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 02
de Dezembro de 2020, apresentada e arquivada no CVP;